UỶ BAN NHÂN DÂN                CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ CAM THỊNH TÂY                              Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

  Số:          /KH-UBND               Cam Thịnh Tây, ngày      tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về tiếp công dân, giải quyết

 khiếu nại, tố cáo năm 2024 trên địa bàn xã Cam Thịnh Tây

Căn cứ Quyết định số 25/QĐ-UBND ngày 30/01/2024 về việc ban hành Kế

họach công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp

luật năm 2024 trên địa bàn xã Cam Thịnh Tây.

Căn cứ Quyết định số 97/QĐ-UBND ngày 29/01/2024  của UBND thành phố

Cam Ranh về việc ban hành Kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực

năm 2024 trên địa bàn thành phố Cam Ranh;

UBND xã Cam Thịnh Tây xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến các văn

bản pháp luật về tiếp công dân, giải quyết  khiếu nại, tố cáo tại 03 thôn gồm những

nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục dích

- Tạo sự chuyển biến trong nhận thức và nâng cao hiểu biết pháp luật, ý thức

tôn trọng và chấp hành pháp luật về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố

cáo của cán bộ, công chức và nhân dân trên địa bàn xã  góp phần ngăn chặn và hạn

chế vi phạm pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo, giữ gin an ninh

chính trị và trật tự an toàn xã hội tại địa phương.

- Phát huy vai trò trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong việc triển

khai, tuyên truyền, phổ biến Luật tiếp tiếp công dân, Luật Khiếu nại,  Luật Tố cáo

và các văn bản có liên quan.

2. Yêu cầu

- Nội dung tuyên truyền phổ biến pháp luật phải sát với thực tiễn là vùng

đồng bào dân tộc thiểu số, ngắn gọn, dễ hiểu thu hút được đông đảo bà con nhân

dân và cán bộ tham gia.

- Thực hiện tốt công tác phối hợp trong công tác phổ biến pháp luật về Luật

tiếp công dân, Luật Khiếu nại,  Luật Tố cáo và các văn bản có liên quan. Đảm bảo

các nội dung của kế hoạch được thực hiện kip thời, chính xác và được lồng ghép

thường xuyên với việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của cán bộ, công chức.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

Thời gian Địa điểm Nội dung tuyên truyền
Tuyên truyền

viên

 19 giờ 00

phút, ngày

04/03/

2024

Nhà Cộng

Đồng  thôn

Sông Cạn

Đông

- Luật Tiếp Công dân năm 2013

 - Luật Khiếu nại năm 2011

 - Luật Tố cáo năm 2018

- Một số văn bản pháp luật có liên quan

(Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 26/5/2014

của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh

Đ/c

Mang Nghiêm .

BT Đảng ủy xã

2

đạo của Đảng đối với công tác tiếp

công dân và giải quyết khiếu nại, tố

cáo; Quy định số 11-QĐi/TW ngày

18/02/2019 của Bộ chính trị về trách

nhiệm của người đứng đầu cấp ủy

trong việc tiếp công dân, đối thoại trực

tiếp với dân và xử lý những phản ánh,

kiến nghị của dân; Chỉ thị 14/CT-TTg

ngày 18/5/2012 của Thủ tướng Chính

phủ về việc chấn chỉnh, nâng cao hiệu

quả tiếp công dân, giải quyết khiếu nại,

tố cáo; Chỉ thị số 16/CT-UBND ngày

19/8/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về

tăng cường, nâng cao chất lượng, hiệu

quả công tác tiếp công dân, giải quyết

khiếu nại, tố cáo trên địa bàn tỉnh)

 19 giờ 00

phút, ngày

05/03/2024

Nhà Cộng

Đồng  thôn

Sông Cạn

Tây

- Luật Tiếp Công dân năm 2013

 - Luật Khiếu nại năm 2011

 - Luật Tố cáo năm 2018

- Một số văn bản pháp luật có liên quan

(Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 26/5/2014

của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh

đạo của Đảng đối với công tác tiếp

công dân và giải quyết khiếu nại, tố

cáo; Quy định số 11-QĐi/TW ngày

18/02/2019 của Bộ chính trị về trách

nhiệm của người đứng đầu cấp ủy

trong việc tiếp công dân, đối thoại trực

tiếp với dân và xử lý những phản ánh,

kiến nghị của dân; Chỉ thị 14/CT-TTg

ngày 18/5/2012 của Thủ tướng Chính

phủ về việc chấn chỉnh, nâng cao hiệu

quả tiếp công dân, giải quyết khiếu nại,

tố cáo; Chỉ thị số 16/CT-UBND ngày

19/8/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về

tăng cường, nâng cao chất lượng, hiệu

quả công tác tiếp công dân, giải quyết

khiếu nại, tố cáo trên địa bàn tỉnh)

Đ/c

Lê Văn Thảo .

CT UBND xã

 19 giờ 00

phút, ngày

06/03/2024

Nhà Cộng

Đồng  thôn

Thịnh Sơn

- Luật Tiếp Công dân năm 2013

 - Luật Khiếu nại năm 2011

 - Luật Tố cáo năm 2018

- Một số văn bản pháp luật có liên quan

(Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 26/5/2014

Đ/c

Mang Duyên .

PCT UBND xã

3

của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh

đạo của Đảng đối với công tác tiếp

công dân và giải quyết khiếu nại, tố

cáo; Quy định số 11-QĐi/TW ngày

18/02/2019 của Bộ chính trị về trách

nhiệm của người đứng đầu cấp ủy

trong việc tiếp công dân, đối thoại trực

tiếp với dân và xử lý những phản ánh,

kiến nghị của dân; Chỉ thị 14/CT-TTg

ngày 18/5/2012 của Thủ tướng Chính

phủ về việc chấn chỉnh, nâng cao hiệu

quả tiếp công dân, giải quyết khiếu nại,

tố cáo; Chỉ thị số 16/CT-UBND ngày

19/8/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về

tăng cường, nâng cao chất lượng, hiệu

quả công tác tiếp công dân, giải quyết

khiếu nại, tố cáo trên địa bàn tỉnh)

III. KINH PHÍ: Thực hiện theo quy định

IV. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

- Công chức Tư pháp- Hộ tịch tham mưu cho UBND triển khai Kế hoạch

này đến các thôn để tổ chức thực hiện và sao gửi các văn bản pháp Luật tiếp công

dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo cho tuyên truyền viên pháp luật thực hiện nhiệm

vụ tuyên truyền.

- Công chức tài chính-kế toán chuẩn bị kinh phí theo dự trù của kế hoạch

phục vụ cho công tác tuyên truyền.

- Các đ/c thôn trưởng có trách nhiệm mời cán bộ, Nhân dân của thôn mình

tham dự đông đủ theo thời gian và địa điểm trong kế hoạch này.

- Công chức Tư pháp-Hộ tịch tổng hợp báo cáo kết quả công tác tuyên

truyền pháp luật về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo cho UBND

thành phố thông qua Thanh tra thành phố theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về công tác

tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo năm 2024 trên địa bàn các thôn thuộc xã

Cam Thịnh Tây./.

  Nơi nhận: (VBĐT)        TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

- UBND Tp Cam Ranh;                                    KT. CHỦ TỊCH

- Thanh tra Tp Cam Ranh;                                              PHÓ CHỦ TỊCH
- Đảng ủy; HĐND; UBMT xã;

- Tuyên truyền viên phap luật;

- Thôn trưởng các thôn;

- Lưu: VT.

                          Thị Chính

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-28T16:54:22+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Thị Chính<tchinh@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-29T08:03:37+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG CAM THỊNH TÂY<camthinhtay.cr@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-29T08:03:48+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG CAM THỊNH TÂY<camthinhtay.cr@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-29T08:06:21+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG CAM THỊNH TÂY<camthinhtay.cr@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!